



## 2023年12月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）



2023年11月14日

東

上場会社名 株式会社オロ 上場取引所  
 コード番号 3983 URL <https://www.oro.com>  
 代表者（役職名） 代表取締役社長執行役員（氏名） 川田 篤  
 問合せ先責任者（役職名） 取締役専務執行役員（氏名） 日野 靖久（TEL）03-5724-7001  
 コーポレート本部長  
 四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

## 1. 2023年12月期第3四半期の連結業績（2023年1月1日～2023年9月30日）

## (1) 連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第3四半期	5,158	15.6	1,880	23.0	1,978	20.6	1,361	20.3	1,366	21.5	1,391	17.6
2022年12月期第3四半期	4,461	9.7	1,529	3.7	1,640	10.9	1,131	12.5	1,124	11.6	1,183	15.0
	基本的1株当たり 四半期利益		希薄化後1株当たり 四半期利益									
	円 銭		円 銭									
2023年12月期第3四半期	84.74		—									
2022年12月期第3四半期	69.80		—									

## (2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2023年12月期第3四半期	11,634	8,419	8,417	72.4
2022年12月期	11,045	7,337	7,331	66.4

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2023年12月期	—	0.00	—	—	—
2023年12月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正につきましては、本日（2023年11月14日）公表いたしました「配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご覧ください。

## 3. 2023年12月期の連結業績予想（2023年1月1日～2023年12月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,092	14.2	2,380	4.1	2,386	1.4	1,656	1.6	1,656	2.0	102.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更
- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(注) 詳細は、添付資料 P.11 「1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 (5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2023年12月期3Q	16,156,453株	2022年12月期	16,156,453株
② 期末自己株式数	2023年12月期3Q	30,282株	2022年12月期	39,299株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2023年12月期3Q	16,122,537株	2022年12月3Q	16,114,598株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料はTDnet及び当社ウェブサイトにて同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	2
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	4
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	8
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(会計方針の変更)	11
(セグメント情報)	11

## 1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	6,831,944	8,065,602
営業債権及びその他の債権	1,405,886	1,028,586
契約資産	514,034	329,882
その他の金融資産	583,023	668,029
その他の流動資産	73,258	92,557
流動資産合計	9,408,149	10,184,657
非流動資産		
有形固定資産	828,245	678,793
無形資産	70,689	89,381
その他の金融資産	102,564	104,637
繰延税金資産	596,601	535,519
その他の非流動資産	39,505	41,271
非流動資産合計	1,637,606	1,449,603
資産合計	11,045,755	11,634,261

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	403,582	294,967
契約負債	1,801,890	1,823,993
リース負債	190,993	188,392
未払法人所得税等	475,244	128,294
引当金	5,165	3,710
その他の流動負債	411,178	485,360
流動負債合計	3,288,054	2,924,719
非流動負債		
リース負債	288,162	175,194
引当金	132,102	114,738
非流動負債合計	420,264	289,933
負債合計	3,708,319	3,214,653
資本		
資本金	1,193,528	1,193,528
資本剰余金	1,095,202	1,095,202
自己株式	△141,788	△120,682
利益剰余金	5,117,976	6,153,894
その他の資本の構成要素	66,170	95,843
親会社の所有者に帰属する持分合計	7,331,089	8,417,785
非支配持分	6,347	1,822
資本合計	7,337,436	8,419,608
負債及び資本合計	11,045,755	11,634,261

## (2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

## 要約四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
売上収益	4,461,496	5,158,794
売上原価	1,653,502	1,710,273
売上総利益	2,807,994	3,448,520
販売費及び一般管理費	1,256,129	1,497,856
研究開発費	35,303	32,115
その他の収益	12,689	9,192
その他の費用	221	47,080
営業利益	1,529,029	1,880,659
金融収益	116,496	103,705
金融費用	4,560	5,447
税引前四半期利益	1,640,964	1,978,916
法人所得税費用	509,788	617,581
四半期利益	1,131,176	1,361,334
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	1,124,846	1,366,245
非支配持分	6,329	△4,911
四半期利益	1,131,176	1,361,334
1株当たり親会社の普通株主に帰属する四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	69.80	84.74
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	-	-

## 第3四半期連結会計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結会計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
売上収益	1,602,415	1,876,937
売上原価	569,907	630,896
売上総利益	1,032,508	1,246,041
販売費及び一般管理費	430,008	528,496
研究開発費	9,820	12,996
その他の収益	287	962
その他の費用	91	302
営業利益	592,875	705,207
金融収益	42,481	32,880
金融費用	1,551	1,855
税引前四半期利益	633,804	736,232
法人所得税費用	194,508	228,427
四半期利益	439,296	507,805
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	439,857	509,023
非支配持分	△561	△1,218
四半期利益	439,296	507,805
1株当たり親会社の普通株主に帰属する四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	27.29	31.57
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	-	-

要約四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
四半期利益	1,131,176	1,361,334
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 金融資産	1,266	-
純損益に振り替えられることのない項目合計	1,266	-
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	51,133	30,059
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	51,133	30,059
税引後その他の包括利益	52,399	30,059
四半期包括利益	1,183,576	1,391,394
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	1,177,106	1,395,918
非支配持分	6,469	△4,524
四半期包括利益	1,183,576	1,391,394



## 第3四半期連結会計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結会計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
四半期利益	439,296	507,805
その他の包括利益		
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	2,581	6,543
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	2,581	6,543
税引後その他の包括利益	2,581	6,543
四半期包括利益	441,878	514,348
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	442,623	515,519
非支配持分	△745	△1,170
四半期包括利益	441,878	514,348

## (3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)

(単位:千円)

	親会社の所有者に帰属する持分			
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金
2022年1月1日時点の残高	1,193,528	1,095,407	△1,727,465	5,300,180
四半期利益				1,124,846
その他の包括利益				
四半期包括利益合計	-	-	-	1,124,846
譲渡制限付株式に基づく報酬取引		△205	15,111	△2,909
配当金				△241,663
自己株式の消却			1,565,100	△1,565,100
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替				5,508
所有者との取引額合計	-	△205	1,580,211	△1,804,164
2022年9月30日時点の残高	1,193,528	1,095,202	△147,254	4,620,861

	親会社の所有者に帰属する持分					
	その他の資本の構成要素			合計	非支配持分	資本合計
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	在外営業活動体の換算差額	合計				
2022年1月1日時点の残高	4,241	42,954	47,195	5,908,847	△434	5,908,412
四半期利益				1,124,846	6,329	1,131,176
その他の包括利益	1,266	50,993	52,259	52,259	140	52,399
四半期包括利益合計	1,266	50,993	52,259	1,177,106	6,469	1,183,576
譲渡制限付株式に基づく報酬取引				11,995		11,995
配当金				△241,663		△241,663
自己株式の消却				-		-
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	△5,508		△5,508	-		-
所有者との取引額合計	△5,508	-	△5,508	△229,667	-	△229,667
2022年9月30日時点の残高	-	93,947	93,947	6,856,285	6,035	6,862,321

当第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

(単位:千円)

	親会社の所有者に帰属する持分			
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金
2023年1月1日時点の残高	1,193,528	1,095,202	△141,788	5,117,976
四半期利益				1,366,245
その他の包括利益				
四半期包括利益合計	-	-	-	1,366,245
譲渡制限付株式に基づく報酬取引			21,105	△7,984
配当金				△322,343
所有者との取引額合計	-	-	21,105	△330,328
2023年9月30日時点の残高	1,193,528	1,095,202	△120,682	6,153,894

	親会社の所有者に帰属する持分 その他の資本の構成要素				
	在外営業活動体の換算差額	合計	合計	非支配持分	資本合計
2023年1月1日時点の残高	66,170	66,170	7,331,089	6,347	7,337,436
四半期利益			1,366,245	△4,911	1,361,334
その他の包括利益	29,673	29,673	29,673	386	30,059
四半期包括利益合計	29,673	29,673	1,395,918	△4,524	1,391,394
譲渡制限付株式に基づく報酬取引			13,120		13,120
配当金			△322,343		△322,343
所有者との取引額合計	-	-	△309,222	-	△309,222
2023年9月30日時点の残高	95,843	95,843	8,417,785	1,822	8,419,608

## (4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	1,640,964	1,978,916
減価償却費及び償却費	229,143	250,882
金融収益	△117,175	△103,886
金融費用	3,064	2,692
和解金	-	45,000
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)	△87,687	382,752
契約資産の増減額 (△は増加)	△143,773	184,849
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	△47,343	△111,119
契約負債の増減額 (△は減少)	102,772	21,177
引当金の増減額 (△は減少)	△2,384	△13,798
その他	△95,498	77,424
小計	1,482,081	2,714,891
利息の受取額	1,004	12,203
配当金の受取額	63	-
利息の支払額	△3,064	△2,692
和解金の支払額	-	△45,000
法人所得税の支払額	△730,728	△903,556
営業活動によるキャッシュ・フロー	749,356	1,775,845
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△43,701	△10,274
有形固定資産の取得による支出	△81,503	△51,309
無形資産の取得による支出	△16,852	△37,666
有価証券の取得による支出	△49	-
有価証券の売却による収入	14,375	-
敷金及び保証金の差入による支出	△3,154	△2,365
その他	233	275
投資活動によるキャッシュ・フロー	△130,653	△101,341
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース負債の返済による支出	△145,433	△147,311
配当金の支払額	△241,550	△322,050
財務活動によるキャッシュ・フロー	△386,984	△469,361
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	231,718	1,205,143
現金及び現金同等物の期首残高	5,914,992	6,831,944
現金及び現金同等物に係る換算差額	48,173	28,514
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,194,884	8,065,602

## (5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

当社グループが、第1四半期連結会計期間より適用している主な基準書は、以下のとおりです。

基準書	基準名	新設・改訂の概要
IAS第12号	法人所得税	リース及び廃棄義務に係る繰延税金の会計処理を明確化

上記基準書の適用による要約四半期連結財務諸表への重要な影響はありません。

(セグメント情報)

当社グループの報告セグメントによる収益及び業績は以下のとおりであります。

前第3四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	連結
	クラウド ソリューション 事業	デジタルトラン スフォーメーシ ョン事業	計		
売上収益					
外部収益	2,556,161	1,905,335	4,461,496	—	4,461,496
セグメント間収益	—	—	—	—	—
計	2,556,161	1,905,335	4,461,496	—	4,461,496
セグメント利益	1,098,722	417,838	1,516,561	12,467	1,529,029
金融収益					116,496
金融費用					4,560
税引前四半期利益					1,640,964
その他：					
減価償却費及び償却費	142,803	86,339	229,143	—	229,143

(注) 1. セグメント利益の調整12,467千円は、主に報告セグメントに帰属しない「その他の収益」と「その他の費用」であります。

2. セグメント利益は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

3. セグメント資産、セグメント負債及び資本的支出については、経営資源の配分の決定及び業績を評価するための対象とはなっていないため記載しておりません。

当第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	連結
	クラウド ソリューション 事業	デジタルトラン スフォーメーシ ョン事業	計		
売上収益					
外部収益	3,184,561	1,974,232	5,158,794	—	5,158,794
セグメント間収益	—	—	—	—	—
計	3,184,561	1,974,232	5,158,794	—	5,158,794
セグメント利益	1,505,388	413,159	1,918,547	△37,888	1,880,659
金融収益					103,705
金融費用					5,447
税引前四半期利益					1,978,916
その他：					
減価償却費及び償却費	160,462	90,420	250,882	—	250,882

(注) 1. セグメント利益の調整△37,888千円は、主に報告セグメントに帰属しない「その他の収益」と「その他の費用」であります。

2. セグメント利益は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

3. セグメント資産、セグメント負債及び資本的支出については、経営資源の配分の決定及び業績を評価するための対象とはなっていないため記載しておりません。

前第3四半期連結会計期間(自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	連結
	クラウド ソリューション 事業	デジタルトラン スフォーメーシ ョン事業	計		
売上収益					
外部収益	871,240	731,175	1,602,415	—	1,602,415
セグメント間収益	—	—	—	—	—
計	871,240	731,175	1,602,415	—	1,602,415
セグメント利益	344,607	248,071	592,678	196	592,875
金融収益					42,481
金融費用					1,551
税引前四半期利益					633,804
その他：					
減価償却費及び償却費	51,435	28,464	79,900	—	79,900

(注) 1. セグメント利益の調整196千円は、主に報告セグメントに帰属しない「その他の収益」と「その他の費用」であります。

2. セグメント利益は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

3. セグメント資産、セグメント負債及び資本的支出については、経営資源の配分の決定及び業績を評価するための対象とはなっていないため記載しておりません。

当第3四半期連結会計期間(自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント		計	調整額 (注)1	連結
	クラウド ソリューション 事業	デジタルトラン スフォーメーシ ョン事業			
売上収益					
外部収益	1,158,670	718,267	1,876,937	—	1,876,937
セグメント間収益	—	—	—	—	—
計	1,158,670	718,267	1,876,937	—	1,876,937
セグメント利益	559,408	145,139	704,548	659	705,207
金融収益					32,880
金融費用					1,855
税引前四半期利益					736,232
その他：					
減価償却費及び償却費	56,587	31,380	87,968	—	87,968

(注) 1. セグメント利益の調整659千円は、主に報告セグメントに帰属しない「その他の収益」と「その他の費用」であります。

2. セグメント利益は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

3. セグメント資産、セグメント負債及び資本的支出については、経営資源の配分の決定及び業績を評価するための対象とはなっていないため記載しておりません。